Tabel Perhitungan Data Uji Tarik

Spesimen Alumunium seri 1xxx Ketebalan 2 mm Variasi Kecepatan Putar Tool

pada Friction Stir Welding

Putaran Lo A AL Fyietd | Fmax  |oy=Fyied/A | os=Fma/A |e= AL/ Lo
Tool
(mm) | (mm?) | (mm) (N) (N) | (N/mm?) (N/mm?) | (%)
32 10,2 0,694 968,68 968,7 94,96 94,97 2,1
980 rpm | 32 10,2 147 | 67485 | 7153 66,16 70,12 45
32 10,2 0,76 786,50 786,5 77,1 77,11 2,3
Rata-rata 79,407 80,73 2,9
32 10,2 5,526 615,66 7415 60,35 72,69 17,2
2300 rpm | 32 102 | 388 | 771,62 | 8776 75,69 86,03 12,1
32 10,2 4,238 674,15 788,0 66,09 76,27 13,2
Rata-rata 67,36 78,33 14,1
32 10,2 3,307 696,47 764,2 68,28 74,92 10,3
2700 32 10,2 1,213 576,67 600,1 56,53 58,83 3,7
32 10,2 1,327 700,73 739 68,69 72,45 4,1
Rata-rata 64,5 68,733 6
Raw 32 10,2 1,67 1035,67 | 1082,1 101,53 106,08 5,2
Material
Keterangan :
Lo : Panjang mula-mula (mm)
AL : Panjang spesimen setelah uji tarik (mm)
A : Luas Area (mm?)
€ : Regangan (%)
6 : Tegangan (N/mm?)




LABORATORIUM MATERIAL J URUSAN TEKNIK MESIN FT UNS
JL Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test NO. : kharis umy-3
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JL Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test NO. : kharis umy-6

Speciment Area Max Tensile Yield Yield Break -| Elong.
Force Strenght Load Strenght Force
mm2 N N/mm2 N N/mm2 N %

Tarik AL 8.000 778.0 97.25 674.15 60.08 378.54 8.16
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Test NO. :

J1. Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

kharis umy-9

Speciment
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LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS
JL. Ir. Sutami no.36 A Sutakatta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test NO. : kharis umy-10 :

Speciment Max Tensile
Force Strenght
N N/mm2

|
Tarik AL 8.000 1082.1 1035.67 101.55 ’
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 122/ P.Kkr/ BT.DTM/ 2016

Spesimen Aluminium (friction welding), Variasi Kecepatan Putar

No | Kode | Posisi titik ui % Sl ) Bl e Holteranan
(M) (Hm) (pm) (VHN)
80 mm 67.5 67.0 67.25 410
S |60 mm 65.0 200 2| 6750 40.7
2N o 68.25 - 39.8
20 mm 69.0 68.0 68.50 395
1 980 |LAS| 0.0 mm 555 56.5 56.00 59.1
20 mm 70.0 69.5 69.75 38.1
< | 40 mm | 690 66.0 67.50 407
< 160 mm 66.0 67.0 66.50 41.9
80 mm | 67.0 69.0 68.00 40.1
§ s 68.0 69.75 38.1
71.0 69.0 70.00 37.8
S | 80 mm 74.5 74.0 74.25 336
el 77.0 760 | 7650 31.7
40 mm 0 76.0 76.50 31.7
20 mm 77.0 76.0 76.50 317
2 | 2300 [LAs| 00 mm 740 - 75.0 74.50 334
20 mm 78.0 775 77.75 307
40 mm 77.0 77.0 77.00 31.3
< | 60 mm 78.0 77.0 77.50 30.9
< 180 mm 77.0 74.0 o IR
T 68.0 68.00 40.1
68.5 69.0 68.75 .39.2

Lembar 1 dari 2

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id
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Spesimen Aluminium (friction welding), Variasi Kecepatan Putar

.

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

No. 122 / P.Kkr / BT.DTM / 2016

No | Kode | Posisi titik uj o Qa1+ e, Kekeasan
(pm) (pm) (um) (VHN)
80 mm | 790 76.0 7750 30.9
§ 60 mm | 790 | 760 77.50 30.9
g | 40 mm 76.0 74.0 75.00 33.0
20 mm 76.0 75.0 75.50 25
3 | 2700 [i&s|io® mm 74.0 740 74.00 339
20 mm 78.0 76.0 77.00 313
< | 40 mm | 780 76.0 77.00 313
X 160 mm | 770 77.0 77.00 313
80 mm | 780 | 760 77.00 313
Keterangan :

1. Menggunakan metode uiji Vikers dengan pembebanan 100 gf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam mm
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 16 September 2016

Yogyakarta, 16 September 2016

Pengujian &
Material

Lab. Bahan Teknik

Sekolah VokasiUGM

PujT Priyana SST
NIP. 196704101999031002

boraterium Bahan Teknik

Lembar 2 dari 2

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400

E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id




